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Dukelský beh mieru poznačila Dukelský beh mieru poznačila 
búrka, padol však rekord a lákal búrka, padol však rekord a lákal 
olympijský víťaz Matej Tótholympijský víťaz Matej Tóth
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   64. ročník Dukelského behu mieru poznačilo počasie. Prvého 
bežca v Ladomirovej a zvyšok štartového poľa ešte ďalej od cieľa 
zastihla silná búrka a v hustom daždi postupne všetci dobiehali 
do cieľa. Napriek tomu bol tento ročník „dukeláku“ rekordný. 
Víťazný Keňan totiž prekonal traťový rekord. 

   Vo všetkých disciplínach v rámci 
64. ročníka Dukelského behu mieru, 
od lezúňov, cez inline korčuliarov, 
Malý beh zdravia, Veľký beh zdra-
via až po Dukelský beh mieru sa 
predstavilo celkovo 401 pretekárov. 
Na hlavný Dukelský beh mieru bolo 
prihlásených 195 bežcov, do cieľa 
ich dobehlo 168. Inline korčuliarov 
bolo 19, Malý beh zdravia odbehlo 
149 bežcov a Veľký beh zdravia 65 
bežcov. Zrejme najväčším lákadlom 
bol olympijský víťaz v chôdzi a dnes 
šéf ŠK Dukla Banská Bystrica Matej 
Tóth, ktorý neodmietol jednu prosbu 
o autogram či o spoločnú fotografi u a 
odbehol si Veľký beh zdravia z pešej 
zóny k dvom tankom pri odbočke na 
Kapišovú a späť. V bohatej konkuren-

cii obsadil bronzovú priečku. 
   Hlavný Dukelský beh mieru vý-
strelom z pištole pri Pamätníku čes-
koslovenského armádneho zboru v 
Duklianskom priesmyku odštartovala 
primátorka Svidníka Marcela Ivan-
čová. Od štartového poľa sa hneď v 
úvodných sekundách odtrhol kenský 
vytrvalec Hillary Kiptim Kimaiio. 
29-ročný bežec spôsobom štart-cieľ 
suverénne zvíťazil a prekonal traťový 
rekord. Jeho čas v cieli bol 54 minút 
a 31 sekúnd. Druhým v poradí bol 
Maročan Abderrahim Elasri Maroko. 
41-ročný bežec zameškal za víťaz-
ným Keňanom o päť minút, keď jeho 
čas bol 1:00:34. Tretí skončil ďalší 
Keňan, 27-ročný Weldon Kiprotich s 
časom 1:01:22, štvrtý 30-ročný Poliak 

Pawel Krochmal s časom 1:01:51 a 
piaty 37-ročný slovenský rekordér 
v maratóne i v polmaratóne Jozef 
Urban s časom 1:02:25. 
   Z okresu Svidník v tohtoročnom 
Dukelskom behu mieru štartovalo 29 
mužov a päť žien. Majstrom okresu 
Svidník sa stal 36-ročný Radoslav 
Poláček (Vagrinec) s časom 1:09:00, 
keď v celkom poradí obsadil 14. 
miesto. Druhým v rámci Majstrovstiev 
okresu Svidník a sedemnástym v 
celkovom poradí bol 41-ročný Tomáš 
Vinjar (ZŠ Krajná Poľana) s časom 
1:09:41, no a trojicu najrýchlejších 
bežcov okresu Svidník uzavrel 22. v 
celkovom poradí, 44-ročný Vladimír 
Lipták (Monte Carlo Svidník) s časom 
1:12:44.
   Majsterkou okresu Svidník medzi 
ženami sa s časom 1:26:50 stala 
41-ročná Ivana Loziňáková Sagano-
vá, druhá skončila 37-ročná Katarína 
Kalináková s časom 1:29:32 a tretia 
30-ročná Mirka Pachutová s časom 

1:30:52.
   Oceniť treba, že všetci bežci Dukel-
ského behu mieru zvládli trať napriek 
hustému dažďu a silnému vetru. 
   Dodajme ešte, že Veľký beh zdra-
via vyhral Michal Jenčo z Vranova 
nad Topľou (23:17), pred Jozefom 
Štefanišinom z Breznice (24:50) a už 
spomínaným olympijským víťazom v 
chôdzi Matejom Tóthom (26:23), no 
a medzi ženami triumfovala Roksana 
Melich z Krosna, pred Katarzynou 
Smolik z Krosna a Ivetou Karasovou 
z Turan nad Ondavou.
   Ceny najlepším v jednotlivých 
kategóriách odovzdávala primátorka 
Svidníka Marcela Ivančová spolu so 
slovenským reprezentantom v behu 
Jozefom Urbanom. Víťaz 64. ročníka 
Dukelského behu mieru, Keňan Hilla-
ry Kiptim Kimaiio si na chvíľu poťažkal 
aj nový putovný pohár. Ten získa do 
svojho vlastníctva ten bežec, ktorý 
zvíťazí trikrát za sebou. 

(ps) 

V silnom a hustom daždi padol na 64. Dukelskom behu mieru traťový rekord

Traja najrýchlejší

Najrýchlejšie ženy okresu Svidník, zľava: K. Mi-
kulová, I. Loziňáková Saganová a M. Pachutová

Lákadlom bol olympijský 
víťaz v chôdzi Matej Tóth

Najrýchlejší muži okresu Svidník, 
zľava: T. Vinjar, R. Poláček a V. Lipták

Zľava R. Sabanoš, M. Michalík a J. 
Siňar na trati Dukelského behu mieru

Premočení, ale spokojní 
- R. Poláček a T. Vinjar
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  Dlho sa na to pripravoval, no ako sám priznal, času bolo vždy 
málo, aby si k tomu sadol a dokončil to. Svidníčan Tomáš Krom-
ka sa so svojou zbierkou poistných zmlúv zapísal do Knihy 
slovenských rekordov.

Tomáš Kromka sa so zbierkou poistných zmlúv zapísal do Knihy slovenských rekordov 

  „Pred dvoma mesiacmi som kontaktoval slovenskú knihu rekordov a 
dohodli sme sa na tom, akým spôsobom bude zdokumentovaná moja 
zbierka historických poistných zmlúv, ktoré sú súčasťou Múzea pois-
tenia. Keďže sa nejednalo o masovú akciu, bolo nutné len zabezpečiť 
dvoch dôveryhodných sčítacích komisárov a zdokumentovať rekord 
prostredníctvom videonahrávky. Ako sčítacích komisárov som si vybral 
môjho priateľa od detstva Vasila Lakatu a redaktora Televízie Markíza 
Pavla Siváka. Obaja boli veľmi ochotní a som rád, že si našli čas vo 
svojom nabitom programe. Rekord bol zaznamenaný a potom už len 
bolo treba počkať na schválenie slovenskou knihou rekordov," ozrejmil 
Tomáš Kromka.
  V prvom virtuálnom múzeu poistenia, ktoré vytvoril Tomáš Kromka, sú archi-
vované rôzne historické artefakty z poisťovní pôsobiacich na našom území 
od 19. storočia po súčasnosť. Zakladateľ tohto zaujímavého a ojedinelého 
múzea Tomáš Kromka povedal, že jeho súčasťou je dnes množstvo starých 
historických poistných zmlúv a tlačív, reklamných letákov, plagátov, reklamných 
predmetov, predmetov dennej potreby v poisťovni, písacích strojov, počítacích 
strojov, telefónov, smaltovaných tabuliek a dokonca aj originálneho oblečenia. 

Všetko v počte viac ako 1 700 kusov. No a spomínaných poistných zmlúv má 
vo svojej zbierke presne 716 kusov.
  „A to sa stalo aj údajom pre zápis do knihy slovenských rekordov. Ako 
moderné múzeum chce jeho zakladateľ byť súčasťou aj budúcnosti 
poisťovníctva a prinášať expozície nielen vo fyzickej forme, ale aj ako 
súčasť virtuálnej reality. K tejto jeho vytrvalej práci prajeme veľa síl, 
trpezlivosti a zasielame mu certifi kát a medailu,“ napísali zástupcovia 
slovenskej knihy rekordov na svojej internetovej stránke.                        (pn)

 Okresný úrad vo Svidníku bol hlavným organizátorom spomien-
kových osláv pri príležitosti 79. výročia Slovenského národného 
povstania v regióne.

Pripomenuli sme si 79. výročie Slovenského národného povstania 

  Pietne akty kladenia vencov sa postupne konali pri Pamätníku českoslo-
venskej armády na Dukle, pri Soche arm. gen. Ludvíka Svobodu v centre 
Svidníka a pri Pamätníku Sovietskej armády 
vo Svidníku.
  Úctu padlým hrdinom Slovenského ná-
rodného povstania vzdali zástupcovia 
Okresného úradu vo Svidníku na čele s 
prednostom Michalom Iľkaninom, mesta 
Svidník vedení viceprimátorom Michalom 
Goriščákom, zástupcovia spoločenských 
organizácií, Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov na čele s predsedom 
Oblastného výboru vo Svidníku Jánom 
Holodňákom, ale aj zástupcovia politických 
strán SMER-slovenská sociálna demokracia 
a HLAS-sociálna demokracia.
„Slovenské národné povstanie je štátny 

sviatok s hlbokým posolstvom. 
  Bolo vzburou a jasným nesúhlasom s totalitným režimom z vôle nacis-
tického Nemecka. Národ sa dokázal zjednotiť a v ozbrojenom proteste 
postaviť proti presile. Hnacou silou mu bol zápas o ľudskú dôstojnosť, 
hodnoty humanizmu, tolerancie a mieru. V rozhodujúcej historickej 
chvíli sa všetci dokázali povzniesť nad to, čo ich rozdeľovalo, dokázali 

sa dohodnúť, aby sa mohli podieľať na 
odstránení hlavnej hrozby vtedajšej doby 
- nacizmu a jeho ríše zla,“ podotkol vo svo-
jom príhovore pri Soche arm. gen. Ludvíka 
Svobodu vo Svidníku zástupca primátorky 
mesta Svidník Michal Goriščák.
  No a kým ofi ciálne spomienkové oslavy 79. 
výročia SNP v našom regióne sa konali v uto-
rok 29. augusta, teda presne v deň štátneho 
sviatku, od deviatej hodiny ráno, na pravé 
poludnie sa na Dukle zišli motorkári, členovia 
a priaznivci zoskupenia Brat za brata. Aj oni 
si položením vencov a kytíc uctili pamiatku 
padlých hrdinov Slovenského národného 
povstania.                                               (pn)

Tomáš Kromka si ako sčítacích komisárov vybral 
priateľa od detstva Vasila Lakatu a redaktora 
Televízie Markíza Pavla Siváka



5. september 2023Podduklianske novinky 4Spravodajstvo

  V obci Jurkova Voľa oslávili pekný a významný dvojitý svia-
tok - 450. výročie prvej písomnej zmienky o obci a 150. výročie 
posvätenia gréckokatolíckeho chrámu. Táto slávnosť sa konala 
v sobotu 19. augusta. 

V obci Jurkova Voľa oslávili  450. výročie prvej písomnej zmienky o obci 
a 150. výročie posvätenia gréckokatolíckeho chrámu 

  Na stretnutí občanov, rodákov a priateľov udelili titul Čestného občana 
obce in memoriam významným osobnostiam obce - gréckokatolíckemu 
duchovnému o. Mariánovi Jánovi Potašovi za šírenie horlivej viery v dobe 
totality a aktívnu duchovnú službu, dobrovoľnému hasičovi Jánovi Gibejovi 
za aktívnu službu v hasičskom zbore a rozvoj obce Jurkova Voľa a učiteľovi 
Petrovi Kotuličovi za rozvoj školstva a kultúry v rokoch 1966-1972. Ďakovné 
listy prevzali viacerí obyvatelia obce a Ďakovnú plaketu si prevzal redaktor 
Rozhlasu a televízie Slovenska (RTVS), národnostného vysielania štúdia 
Košice Tomáš Michal Babjak.

POĎAKOVANIE STAROSTKY IVETY ŠKRABOVEJ
„Dnes sme sa tu zišli, aby sme si zaspomínali na rôzne obdobia našej 
obce. Vaša početná účasť je dôkazom toho, že spoločne vnímame túto 

historickú udalosť a obec Jurkova Voľa považujeme za miesto dôležité v 
našom srdci. Generácie, ktoré tu žili, usilovne budovali svoju existenciu 
a zveľaďovali aj našu rodnú obec. Dnes sa usilujeme konať podobne 
a jediná cesta, ktorá vedie k úspechu je cesta spolupráce, spoločného 
záujmu, vzájomnej pomoci, solidarity a úcty jeden k druhému,“ poveda-
la vo svojom príhovore počas slávnostného stretnutia starostka obce Iveta 
Škrabová a pokračovala: 
  „Dovoľte mi v mene obce vyjadriť úprimné poďakovanie všetkým tým, 
ktorí sa o rozvoj obce v minulosti zaslúžili. Všetkým našim občanom, 
ktorí sa aktívne podieľajú na rozvoji, skrášľovaní obce a sami, z vlastnej 
iniciatívy, zveľaďujú svoje okolie. Osobitne sa chcem poďakovať pred-
chádzajúcim starostom za ich obetavú prácu pri rozvoji obce.
Nech Jurkova Voľa je skutočným domovom, miestom pre naplnenie 
našich snov, aby aj po ďalších 450 rokoch bola budúca generácia hrdá 
na svojich predkov tak, ako my dnes.
  Žime v harmónii a vytvárajme spoločne prostredie, do ktorého by sme 
sa vždy radi vracali, hoc kde vo svete sme, práve preto, že je to náš 
rodný domov.“      

V Jurkovej Voli sa zišlo množstvo občanov, rodákov a priateľov obce...

Pred samotným kultúrnym programom sa konala slávnostná liturgia, 
ktorú celebroval vikár prešovskej Gréckokatolíckej archieparchie 
Ľubomír Petrík... 

Starostka obce Jurkova Voľa Iveta Škrabová 
prijala gratuláciu aj pamätný list od prednostu 
Okresného úradu Michala Iľkanina

Titul Čestného občana obce in memoriam udelili aj dobrovoľnému 
hasičovi Jánovi Gibejovi. Ocenenie prebrala manželka... 

Titul Čestného občana obce in memoriam udelili 
významným osobnostiam obce, aj gréckokatolíc-
kemu duchovnému o. Mariánovi Jánovi Potašovi
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V obci Jurkova Voľa oslávili  450. výročie prvej písomnej zmienky o obci 
a 150. výročie posvätenia gréckokatolíckeho chrámu 

PRVÁ KNIŽNÁ PUBLIKÁCIA O OBCI
  Súčasťou programu bolo aj predstavenie prvej knižnej publikácie o Jurkovej 
Voli, ktorá nesie názov Jurkova Voľa a jej premeny, pričom jej autorom je už 
spomínaný Tomáš Michal Babjak. Knihu vytlačila Tlačiareň svidnícka, s.r.o. 
Do života knihu uviedli gréckokatolícky vikár Ľubomír Petrík a prednosta 
Okresného úradu vo Svidníku Michal Iľkanin spolu so starostkou obce Ivetou 
Škrabovou. Publikácia je bohatá na informácie aj fotografi e. V publikácii si 
môžete prečítať o histórii obce, o prvej i druhej svetovej vojne, o vysťahovaní 
niektorých obyvateľov do USA a Kanady, o predstaviteľoch obce, hospodár-
stve, ale aj o ovocinárskom štátnom majetku, kde pracovali nielen miestni 
obyvatelia. Prináša aj mnoho ďalších zaujímavosti. 
  „Materiál som čerpal hlavne z Obecnej kroniky, ktorú dôsledne písal 
bývalý známy učiteľ, riaditeľ tunajšej Základnej deväťročnej školy, 
široko-ďaleko uznávaný aj ako včelár „pčolar“ Peter Kotulič. Keď som 
listoval v obecnej kronike, ktorú predchodca Petra Kotuliča začal písať 
v azbuke a začítal sa ďalej, dnes už do zažltnutých riadkov, v určitých 
úsekoch som žasol, ako ju svedomite pán učiteľ Kotulič písal a opisoval 
podrobný život našich predkov,“ napísal autor Tomáš Michal Babják. Ako 
sme už spomínali v knihe je aj množstvo fotografi í. „Bolo ťažko z fotografi í 
vyberať. Ale snažil som sa aj na svoj vek, vybrať tých predkoch, ktorých 
aj sám ešte osobne dodnes pamätám,“ dodal autor.          
  Pred samotným kultúrnym programom sa konala slávnostná liturgia, ktorú 
celebroval vikár prešovskej Gréckokatolíckej archieparchie Ľubomír Petrík. 
Neskôr už v kultúrnom programe zahrali a zaspievali Svidnícki heligonkári a 
Labirske beťare, ale aj domáci chlapi - muzikanti. 
  Bohaté občerstvenie, množstvo stretnutí, vynikajúca nálada - aj za to patria 
slová vďaky starostke obce a obecným poslankyniam, ale aj všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom pomohli a prispeli k nádhernému celodennému pod-
ujatiu, ktoré sa istotne veľkými písmenami zapíše do dejín tejto malebnej 
dedinky pod staroslávnou Makovicou. 

HISTÓRIA OBCE AJ S POVESŤOU
  V závere načrime do histórie obce. Ako sa uvádza v publikácii Jurkova Voľa 
a jej premeny, ktorej autorom je Tomáš Michal Babják, obec bola založená v 
rokoch 1573 - 1598 a patrila k panstvu Makovica. Najstaršia správa o nej je 
v urbariáte makovického panstva z roku 1618. 
  O samotnom založení obce sa v historických prameňoch nič podrobnejšie 
neuvádza. Ale medzi obyvateľmi koluje táto povesť: „V susednej dedine 
Cernina žil kedysi bača, ktorý mal troch synov. Starší už mali postavené 
svoje domy a pracovali na svojich gazdovstvách. Najmladší z nich Jurko 

Šoltys pásol obce. Jedného dňa zašiel s ovcami do doliny, ktorá sa mu 
zapáčila. V duchu si povedal, že v tejto doline by si chcel postaviť domček 
a bývať tu. Večer prišiel domov, oznámil to všetko otcovi. Ten mu na to 
povedal: „Nech bude tvoj vôľa.“ Od tých čias miesto, kde Jurko odišiel 
bývať, nazývali Jurkova Voľa.“ 
  Ak by sme zalistovali v obecnej kronike, ktorá bola založená 15. augusta v 
roku 1960, v obci žilo niekedy 235 obyvateľov. V Obci Jurkova Voľa ku dňu 
15. januára 1967 žilo 194 osôb. Nuž a ak porovnáme súčasný sta, môžeme 
povedať, že obec sa pomaly rokmi vyľudňuje, čo sa týka počtu prihlásených 
obyvateľov k trvalému pobytu. K 1.1.2021 tu žije celkom 84 osôb.   

(ks)

Na obecnom úrade pripravili aj výstavu 
fotografi í z minulosti obce...

Oslavy obce boli príležitosťou na milé stretnutia... 

Ďakovnú plaketu si prevzal redaktor Rozhlasu a te-
levízie Slovenska (RTVS), národnostného vysielania 
štúdia Košice Tomáš Michal Babjak...

Slávnostné uvedenie knihy o obci do života. 
Autorom je Tomáš Michal Babjak...

Domáca kapela získala sympatie občanov 
i návštevníkov Jurkovej Vole 



5. september 2023Podduklianske novinky 6Spravodajstvo 

  Jeden z posledných augustových víkendov bol, čo sa týka 
nálezu povojnovej munície, viac než štedrý. 

  V dobe od júla do augusta tohto roku páchateľ „navštívil“ neobývaný dom 
v obci Cernina. Vylomil vchodové dvere, vošiel dnu a odniesol si hifi  vežu, 
drobné náradie, nabíjačky k mobilom, rôzne káble ako aj iné veci. 
  Zlodej z neznámeho dôvodu poškodil kachľovú pec, ktorá bola v obývacej 
izbe. Prípadom sa zaoberajú policajti  Obvodného oddelenia Policajného zboru 
vo Svidníku, bolo začaté trestné stíhanie pre trestný čin krádeže. 
  Nezabúdajme, že predovšetkým neobývané domy, či byty sú lákadlom pre 
zlodejov. Zabezpečme si svoje obydlia aj v čase našej neprítomnosti, či už 
dlhodobej či krátkodobej. 

(krpz)

  K poslednému augustovému dňu došlo k personálnej zmene na Okresnom 
úradu vo Svidníku. Informoval nás o nej jeho prednosta Michal Iľkanin.
„Áno, je pravda, že k 31. augustu bola Jana Brušková odvolaná z funkcie 
vedúcej Katastrálneho odboru Okresného úradu vo Svidníku generálnym 
tajomníkom služobného úradu,“ potvrdil svidnícky okresný prednosta Michal 
Iľkanin s tým, že na pozíciu vedúceho či vedúcej spomínaného odboru bude 
neskôr vyhlásené výberové konanie.
  Ako ďalej Michal Iľkanin povedal, Jane Bruškovej bolo ponúknuté iné pra-
covné miesto na Okresnom úrade a následne plánuje jej presun naspäť na 
Katastrálny odbor. Dôvody odvolania Jana Bruškovej z funkcie vedúcej odboru 
pritom Michal Iľkanin nemohol a podľa jeho vlastných slov ani nevedel ozrejmiť. 

(ps)

Munícia pod hospodárskou 
budovou i za miestnym kostolom

  V sobotu dopoludnia 38-ročný muž oznámil na linke 158, že počas kosenia 
trávnika na pozemku svojej chalupy v okrese Svidník našiel pod priľahlou 
hospodárskou budovou 2 ks vojenskej munície. 
  Krajský pyrotechnik po príchode na miesto určil, že ide o mínomentný granát 
82 mm a pechotný náboj. Nájdená munícia bola pyrotechnikom za dodržania 
všetkých bezpečnostných opatrení prevzatá k zneškodneniu. 
  V ten istý deň okolo poludnia bolo na linku 158 prijaté oznámenie o náleze 
povojnovej munície v katastri obce Brusnica. Pri výkope zeminy v uličke za 
miestnym kostolom bolo nájdených 5 ks munície. Privolaný krajský pyrotechnik 
určil, že ide o pechotné náboje. Aj táto munícia  bola za dodržania všetkých 
bezpečnostných opatrení prevzatá k zneškodneniu. 
  Ak nájdete muníciu, rozhodne s ňou nemanipulujte, nevyberajte ju a nenoste 
na policajné oddelenie. Miesto nálezu čímkoľvek označte a bezodkladne kon-
taktujte políciu na bezplatnej linke 158. Polícia preverí, či sa jedna o muníciu 
a rozhodne o ďalšom postupe a spôsobe zlikvidovania munície.

(krpz)

Neobývané domy sú lákadlom pre zlodejov

Odvolali šéfku svidníckeho katastra

  Vyšetrovateľ vo Svidníku vzniesol obvinenie 55 ročnému vodi-
čovi z Ukrajiny za trestný čin ohrozenie pod vplyvom návykovej 
látky, ktorého sa dopustil v pondelok 28. augusta pred obedom 
v obci Tisinec. 

Opitý ukrajinský kamionista  

  Ako vodič jazdnej súpravy nákladného motorového vozidla pozostávajúceho z 
ťahača a návesu s najväčšou prípustnou celkovou hmotnosťou 39 000 kg, bol 
policajnou hliadkou zastavený, nakoľko jazdil úsekom, ktorý bol pre nákladné 
vozidlá  nad 12 ton uzavretý. 
  Vodič bol okrem iného podrobený aj dychovej skúške, jej výsledok dosiahol 
hodnotu  takmer 2,2 promile! 55 ročný Ukrajinec vykonával činnosť, pri ktorej 
je vplyv návykovej látky obzvlášť nebezpečný a mohol tak ohroziť život alebo 
zdravie ľudí. Vodič skončil v cele policajného zaistenia.

(krpz) 

  Expedícia "Padajúca hviezda alebo meteor?" so zameraním 
na pozorovanie meteorického roja Perzeidy sa uskutočnila s 
fi nančným príspevkom Fondu na podporu umenia na Hvezdárni 
v Roztokoch v termíne od 12. do 15. augusta 2023. 

Pri Hvezdárni v Roztokoch sa podarilo napozorovať vizuálne celkovo 1 169 rojových meteorov

  Zúčastnilo sa jej 25 záujemcov z radov žiakov základných škôl a študentov 
stredných a vysokých škôl z okresov Svidník, Michalovce, Prešov a Barde-
jov. V priebehu expe-
dície odznela odborná 
prednáška v podaní 
Milana Kamenického s 
názvom: Pozorovanie a 
fotografovanie slnečnej 
chromosféry. 
  Po prednáške a názor-
nej ukážke spracovania 
snímkov slnečnej chro-
mosféry mali účastní-
ci expedície možnosť 
pozorovať  s lnečnú 
chromosféru vizuálne 

pomocou ďalekohľadu, ktorý vyrobil pán Kamenický. Pohľad cez neho bol 
fascinujúci.
  Počasie nám tento rok veľmi prialo. Počas troch jasných a bezmesačných 
noci sa veľmi skúsenej pozorovateľskej skupine pod vedením Stanislavy 
Hudákovej podarilo napozorovať vizuálne celkovo 1 169 rojových meteorov. 
Prvú noc (12.8. - 13.8.) bolo napozorovaných celkovo 445 rojových meteo-
rov s priemernou hodinovou frekvenciou 146. Druhú noc (13.8. - 14.8.) bolo 
napozorovaných celkovo 576 rojových meteorov s priemernou hodinovou 
frekvenciou 131. Tretiu noc (14.8. - 15.8.) bolo napozorovaných celkovo 148 
rojových meteorov s priemernou hodinovou frekvenciou 136. Z podrobnejšej 
analýzy vyplýva, že maximum meteorického roja nastalo okolo polnoci z 12.8. 
na 13.8. s priemernou hodinovou frekvenciou 191 meteorov. Zaujímavosťou je 
sekundárne maximum, ktoré nastalo nadránom 14.8. s priemernou hodinovou 
frekvenciou 148 meteorov. Medzi primárnym a sekundárnym maximom prie-
merná hodinová frekvencia poklesla na približne 116 meteorov. Napozorované 
údaje boli po spracovaní odoslané do centra IMO (International Meteor Or-
ganization). Na pozorovanie bola použitá aj digitálna kamera, ktorá zachytila 
niekoľko desiatok jasných meteorov.
  Účastníci mali možnosť pozorovať okrem meteorov aj planétu Saturn, Jupiter 
a taktiež aj vzdialenejšie objekty nočnej oblohy pomocou refraktora s prieme-
rom objektívu 150 mm. V priebehu dňa bolo možné si pozrieť slnečnú fotosféru. 
Popoludnia medzi pozorovaniami si účastníci vypĺňali športovými aktivitami na 
dvoch ihriskách za hvezdárňou. Posledný deň dopoludnia prebehlo záverečné 
zhodnotenie a lúčenie s nádejou na skoré stretnutie na expedícii s podobným 
zameraním.                                                                                                 (jl)
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  Špeciálne vybavenie potrebné pri starostlivosti o klientov soci-
álnych služieb si bude môcť zaobstarať osem zariadení v správe 
Prešovského samosprávneho kraja. Pomôžu im pritom dotácie z 
ministerstva práce, ale aj peniaze určené na spolufi nancovanie, 
ktoré im na pondelkovom (28. augusta) zastupiteľstve schválili 
poslanci kraja.

Poslanci schválili vyše 48-tisíc 
eur pre sociálne zariadenia

  Ôsmim zariadeniam sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešov-
ského samosprávneho kraja (PSK) odklepli krajskí poslanci viac ako 48-tisíc 
eur. Peniaze použijú na 10-percentné spolufi nancovanie už schválených 
projektov z dotácií Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny. Ten im pridelil 
na projekty dohromady 78-tisíc eur, zámery sú pritom v celkovej výške viac 
ako 126-tisíc eur.
  Domov v Poloninách v No-
vej Sedlici plánuje zakúpiť 
stoličkový výťah, Domov 
sociálnych služieb (DSS) 
vo Vranove nad Topľou 
zas špeciálny rehabilitačný 
zdvihák a Centrum soci-
álnych služieb (CSS) Vita 
Vitalis v Prešove vakový 
zdvihák.
  CSS Clementia v Ličartovciach a DSS v Giraltovciach zaobstará za po-
skytnuté fi nancie nové 9-miestne špeciálne motorové vozidlo s hydraulickou 
zdvíhacou plošinou a kotviacim systémom určené na prepravu klientov daných 
zariadení. Domov pre seniorov v Starej Ľubovni využije fi nančné prostriedky na 
dve elektricky polohovateľné postele s hrazdou, hrazdičkou a antidekubitným 
matracom. Na ten istý účel použije peniaze aj Senior dom Svida vo  Svidníku 
a Zariadenie sociálnych služieb AKTIG v Humennom, avšak do zariadenia 
zakúpia po štyri postele.

Oddelenie komunikácie

  Už po tretíkrát svidnícka Okresná organizácia strany HLAS-
sociálna demokracia zorganizovala charitatívne podujatie Deň 
pomoci. Tentoraz si za miesto konania už tradičného podujatia 
zvolili skanzen SNM - Múzea ukrajinskej kultúry, kde sa členovia 
a priaznivci tejto strany, ale aj široká verejnosť zišli v nedeľu 
27. augusta.

Tohtoročný Deň pomoci aj so šéfom Hlasu Petrom Pellegrinim 

„Tento deň okrem tradičnej súťaže vo varení gulášu a hubovej mačanky 
patril pomoci malej 6-ročnej Mirke. Spojili sme príjemné s užitočným a 
výťažok z tejto akcie bude venovaný Mirke na rehabilitácie a zdravot-
nícke pomôcky, ktoré zdravotná poisťovňa neprepláca, a ktoré sú pre 
Mirku nevyhnutné,“ konštatovala predsedníčka Okresnej organizácie strany 
HLAS-sociálna demokracia vo Svidníku Alena Nováková.
  Na charitatívne podujatie do svidníckeho skanzenu prišiel aj samotný 
predseda strany HLAS-sociálna demokracia Peter Pellegrini a ďalší vrcholní 
predstavitelia tohto politického subjektu, ako napríklad Erik Tomáš, Zuzana 

Dolinková, Lucia Ku-
rilovská, Ján Hrinko, 
Richard Eliáš a ďalší.
„Poďakovanie patrí 
všetkým súťažiacim 
a všetkým tým, kto-
rí nás každoročne 
podporujú fi nančne 
či svojou účasťou,“ 
povedala Alena No-
váková a dodala, že 
pomoc odkázaným 
je podstatou sociál-
nej demokracie, teda 

toho, čo reprezentuje stra-
na HLAS-sociálna demok-
racia.
  Počas charitatívneho 
podujatia Deň pomoci v 
skanzene nechýbali ani 
detské atrakcie a program 
spestrilo aj vystúpenie hu-
dobnej skupiny EXTENT.
  „Mirke, pre ktorú bol 
tohtoročný DEŇ orga-
nizovaný sme spolu s 
kolegom Ľubošom Mi-
cheľom okrem finanč-
ného príspevku a vý-
ťažku z akcie odovzdali 
za stranu HLAS-SD aj 
poukaz na rehabilitačný 
pobyt v špecializovanom 
rehabilitačnom zariadení 
CEREMINA - Centrum 
rehabilitácií Mirosla-
va Náhlika. Ďakujeme 
všetkým, ktorí prispeli 
a Mirke držíme palce,“ 
uzavrela Alena Nováková. 

(pn, foto: Michal Kimák)

POZVÁNKA NA TURISTIKU
KST - BESKYD SVIDNÍK pozýva 

organizovaných aj neorganizovaných turistov 
na individuálnu turistiku 

JAHŇACÍ ŠTÍT - JESEŇ NA HORÁCH 

Termín konania: piatok 15. september 2023          
Zraz účastníkov:
Svidník: o 5.00 hod. na parkovisku pred kinom Dukla Svidník
Trasa č.1: Biele vody - Chata pri Zelenom Plese - Tatranské Matliare
Dĺžka trasy: 16 km, Čas: 5.30 hod
Trasa č. 2: Biele vody - Chata pri Zelenom Plese - Jahňací štít 
 - Tatranské Matliare
Dĺžka trasy: 21 km, Čas: 9.30 hod.
Účastnícke poplatky: 13 € za dopravu autobus (členovia KST), 
    15 € za dopravu autobus (nečlenovia KST)
Potrebná platba vopred v NIKE u p. Vašutu, mobil 0902 581 300
Poistenie: členovia KST sú poistení pre zásah HS cez UNION poisťovňu,                  
nečlenovia sa poisťujú individuálne. 

Každý účastník sa zúčastňuje akcie na vlastné nebezpečie!
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  V dňoch 17. - 19. augusta sa v Novom Sade v Srbsku konal 17. 
Svetový kongres Rusínov za účastí delegácií a hostí zo Sloven-
ska, Česka, Maďarska, Poľska, Chorvátska, Rumunska, Srbska, 
Kanady, USA a Ukrajiny. 

17. Svetový kongres Rusínov aj za účasti okresu Svidník

  Slovensko na kongrese zastupovalo 6 delegátov za Rusínsku obrodu a 
4 delegáti za Slovenskú asociáciu rusínskych organizácií. Okres Svidník 
zastupovali dvaja delegáti - Miron Krajkovič a Vladimír Šandala, obidvaja 
delegovaní Rusínskou obrodou a Ľudmila Šandalová ako hosť za Spolok 
Rusínskych spisovateľov.
  Kongres bol otvorený výstavou obrazov najznámejšieho rusínskeho maliara 
zo Srbska Vlada Njaradiho. Program pozostával zo slávnostnej časti - pozdra-
vov hostí a odovzdávania cien, keď laureátom Ceny Vasyľa Turoka-Heteša 
za rok 2023 za významné výsledky v rozvoji rusínskej kultúry sa stal náš člen 
Vladimír Protivňák, a pracovnej časti - rokovania kongresových komisií, zhod-

notenia činnosti a predstavenia plánov do budúcnosti jednotlivých delegácií. 
Kongres opäť pripravil protestnú notu proti tomu, že na Ukrajine rusínska 
národnosť nie je štátom uznaná, zároveň prebiehajú v tejto súvislosti rôzne 
rokovania na pôde európskeho parlamentu. Veľmi dôležitým bodom programu 
boli voľby.
  Za staronového predsedu Svetového 
kongresu Rusínov bol zvolený Štefan 
Ľavynec z Maďarska, za podpredse-
dov Martin Karaš zo Slovenska a Geor-
gij Fircak z Rumunska, sekretárom 
Svetového kongresu Rusínov ostáva 
Vladimír Protivňák zo Slovenska a 
press-sekretárom ostáva Peter Medviď 
zo Slovenska.   Do revíznej komisie bol 
kongresom zvolený Vladimír Šandala. 
   Kongres taktiež schválil ďalší heraldický symbol - veľký erb. Nasledujúci 
Svetový kongres Rusínov sa uskutoční v roku 2025 v Bukurešti v Rumunsku, 
jeho rokovanie bude v národnom parlamente. Viac informácií na https://www.
lem.fm.

Vladimír Šandala, 
predseda Rusínskej obrody vo Svidníku

  Môj otec, Ivan Kočan, bol synom Michala Kočana (12.11.1872 
- 10.11.1942) a Márie, rod. Mihaľovej (11.1.1986-25.8.1959). Otec 
mal päť bratov. Dvoch starších a dvoch mladších. 

Ku 100. výročiu Ivana Kočana (7.9.-1923-13.11.1987), 
rodáka z Kružlovej (Údolia smrti) pri Svidníku 

  Najstarší bol brat Ján (1917-1985, pocho-
vaný v Prešove), za ním nasledoval Michal 
(1922-2004, dožil v Kružlovej, kde je aj 
pochovaný). Tretím bratom bol brat Vasiľ 
(1925-2005), ktorý prežil väčšinu svojho 
života v Zlatých Moravciach, kde je aj 
pochovaný. Najmladším bratom, bol brat 
Peter (1932-2009), ktorý prežil svoj život 
v Bardejove, tam tiež pochovaný. Pred 
najmladším bratom Petrom, mali otcovi ro-
dičia ešte jedného syna, Ondreja, ten však 
zomrel vo veľmi útlom veku, ani nie ročný. 
  Raritou je, že môj otec Ivan, okrem toho, že mal piatich vlastných bratov, 
tak mal ešte dvoch nevlastných, ktorí pochádzali z prvého manželstva môjho 
deda, Michala. Kontakt s nimi však druhá dedova rodina nemala, keďže ešte 
v mladom veku odišli „šifou do Ameriky“ a ostali tam aj žiť. 
  Môj otec by sa 7.9.2023 dožil jubilea sto rokov. Odišiel však v pomerne 
skorom veku a to 64 rokov a 64 dní. Prežil dva koncentračné tábory, čo 
možno nepriamo tiež pripísať tomuto včasnému odchodu. Po návrate z 
vojny a koncentračných táborov našiel svoj dom stáť iba v ruinách. Otcova 
mama, teda moja babka, v tom čase prišla nielen o strechu nad hlavou, ale 
aj manžela. Zázrakom však bolo, že jej štyria synovia, ktorí boli odvedení na 
front, sa z vojny vrátili živí. 
  Dali sa do práce a rodný dom zanedlho opravili (stál pri Gužovcoch, či 
Vančíkovcoch, ako sa vtedy tie dvory volali). Kým tomu tak bolo, prespávala 

rodina v neďalekej fare. Otec prežil plnohodnotný život. Oženil sa, mal dve 
deti, zadovážil pre rodinu vlastné bývanie, postavil vlastnoručne chatu a kým 
mu to zdravie dovolilo, tak svedomite pracoval. Vo vyššom veku sa nakoniec 
dožil štyroch vnúčat, z ktorých mal veľkú radosť. 
  Otec, česť Tvojej pamiatke. Vzdávam úctu a skláňam sa pred statočnosťou 
a silou, ktorú si vynaložil pre nás. Otec Tvoja pamiatka ostane stále živá.

S úctou, syn Milan 

Štyria bratia Kočanovci (zľava Peter, Michal, Ján, 
Ivan, Vasiľ bol v tom čase v Jablonici n/Nisou)
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  Odišli bratia Skaskovci, no prišlo trio Brazílčanov Extraligoví 
volejbalisti TJ Slávia Svidník naplno zarezávajú v príprave na 
novú sezónu. V rozhovore pre naše noviny to potvrdil tréner 
Rastislav Paňko, podľa ktorého prípravu na novú sezónu začali 
v prvý augustový deň.

Svidnícki extraligoví volejbalisti zarezávajú v príprave na novú sezónu 

  „V začiatkoch prípravy sme sa 
viac venovali kondícii a postupne 
sme prechádzali až do techniky 
herných činností až k samotným 
herným systémom. Počas prípravy 
máme v sobotu 9. septembra naplá-
novaný turnaj doma, vo Svidníku. 
Absolvovali sme sparing zápasy s 
Prešovom (2:2) a MKS MOSIR Jaslo 
4:1. V septembri máme naplánovaný 
zápas v maďarskej Kazincbarcike. 
Máme za sebou aj sparing tréningy s 
Prešovom a Jaslom,“ opísal prípravu 
volejbalistov na novú sezónu Rastislav 

Paňko.
   Káder svidníckeho extraligového družstva sa oproti minulej sezóne dosť 
obnovil. Tréner Rastislav Paňko pre naše noviny zmeny zhrnul takto: 
  „Tibor Matušovský kvôli pra-
covným a rodinným záležitostiam 
nenastúpil do prípravy. Do Myjavy 
odišli bratia Skaskovci a Yehor 
Vikhliaiev bude pôsobiť v Banskej 
Bystrici. Na post nahrávača sa po 
zranení vrátil Juraj Jurko. Po rokoch 
sa objavili v tíme aj naši odchovanci 
Tomáš Miščík a Dávid Hnat. Do prí-
pravy sme zapracovali aj mladších 
hráčov - dvoch nových našich kade-
tov, ktorí trénujú a bojujú o miesta 
v extraligovom družstve. Novými 
posilami v tíme je trio z Brazílie Rod-
rigo Moraes (Mudo), Renan Salton 
a Igor de Santos,“ zhrnul Rastislav Paňko, no a aktuálna zostava TJ Slávia 
Svidník vyzerá takto:
Nahrávači: Radovan Vitko, Juraj Jurko, Boris Genco. Blokári: Daniel Šel-
long, Rodrigo Moraes (Mudo), Lukáš Vasičko. Smečiari: Martin Sopko, Igor 
de Santos, Tomáš Miščík, Damián Hnat. Univerzálni hráči: Renan Salton, 
Samuel Bognár. Liberá: Marián Vitko, Dávid Hnat. Hlavný tréner: Rastislav 
Paňko. Asistent trénera: Marián Vitko ml.
  „Mojim asistentom a človekom, ktorý mi bude pomáhať, je Marián Vitko 
ml., ktorý je zároveň aj hrajúcim liberom v extraligovom družstve. Na 
manažérskej funkcii nastala taktiež zmena, novými manažérmi sú Peter 
Mihalik a ďalej pokračuje Martin Miščík. Majú rozdelené kompetencie vo 
fungovaní klubu. Novým človekom v realizačnom tíme bude Marianna 
Dudášová, ktorá bude na pozícii štatistu,“ ozrejmil Rastislav Paňko.
  V novej sezóne mužskej volejbalovej extraligy štartuje osem tímov. Extraligo-
vá súťaž je rozdelená na základnú časť, nadstavbu a playoff . V Slovenskom 

pohári v 1. kole Svidníku žreb prisúdil súpera VKP Bratislava. Prvý extraligový 
zápas Svidníčania odohrajú 23. septembra v Banskej Bystrici.
   „Sezóna je dlhá, preto je predčasné povedať, ako to bude vyzerať počas 
celého roka. Každý v tíme má svoje miesto a každý je pre tím dôležitý. 
Myslím si a verím, že v tejto sezóne môžeme pomýšľať na medailové 
priečky. Mojim cieľom je peknou hrou a dobrými výsledkami prilákať čím 
najviac divákov do haly a k televíznym obrazovkám. Ďakujeme všetkým 
za podporu a tešíme sa na novú sezónu,“ dodal v závere nášho rozhovoru 
tréner extraligových svidníckych volejbalistov Rastislav Paňko. 

(ps)

   Ako píšeme na inom mieste dnešných novín, priaznivci hokeja 
vo Svidníku sa v zimnej sezóne vďaka aktivite HK Lion Svidník 
a ŠK Centrum Svidník majú skutočne na čo tešiť. Pripravené sú 
nielen exhibičné hokejové zápasy, ale aj Medzinárodná amatér-
ska hokejová liga.
   Aj preto sme sa PR manažérky mesta Svidník Kristíny Tchirovej pýtali, ako 
to s novou sezónou na svidníckom zimnom štadióne vyzerá. 
   „Po výbornej prvej sezóne sa tešíme na otvorenie v októbri 2023, preklada-
ný termín je 16.10. 2023. Je predpoklad, že mierne budú upravené ceny na 
vstupnom na čas víkendov a na objednávky ľadovej plochy. Presný cenník 
sa ešte pripravuje, ale v prípadne cien pre širokú verejnosť ide o centové 
zvyšovania,“ povedala pre naše noviny Kristína Tchirová.                        (ps)

Zimný štadión chcú otvoriť 16. októbra
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Úradná správa č. 7 zo dňa 30. augusta 2023

   Treťoligoví futbalisti Svidníka nastúpili v uplynulú ne-
deľu na svoj prvý zápas na domácom trávniku. Súperom 
im boli hráči z Fiľakova. 
   Hralo sa na ťažkom premočenom teréne. V prvom polčase diváci veľa fut-
balovej krásy nevideli. Územnú prevahu mali hostia, no vyloženú príležitosť 
si nevypracovali. Naopak zablokovanú strelu domácich brankár hostí len s 
námahou vytlačil von z brány. Pred koncom polčasu bol po brejku a následnom 
obrannom sklze prísne vylúčený domáci kapitán Ducár. 
   Napriek tomu domáci podali v druhom polčase heroický výkon, mali viac z hry 
a mohli strhnúť víťazstvo na svoju stranu. Hlavne príchodom Sergia pôsobili 
živšie a nebezpečnejšie. Najvyloženejšiu príležitosť si domáci vypracovali, keď 

III. LIGA / 1. FK Svidník - FTC Fiľakovo 0:1 (0:0)

   Vo Svidníku sa v rámci zimnej sezóny môžu ľudia už teraz 
tešiť na hokejovú lahôdku v podobe Medzinárodnej amatérskej 
hokejovej ligy. Prihlásilo sa do nej osem hokejových mužstiev, 
z toho dva poľské - HK KRYNICKIE DIABLY z Krynice a HK HO-
KEJOMANIA zo Sanoku. 

SEKRETARIÁT:                 
   Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
   Schválila výsledky stretnutí 4. kola 7. ligy dospelých
   Kontumuje: stretnutie 2. kola 7. ligy dospelých Giraltovce - Radoma 4:4 
na 0:3 kont. neoprávnený štart hráča domácich na cudzí RP, podľa SP čl. 
51/o,82/1g, do pozornosti DK, poplatok 10,- eur
   Dáva do pozornosti DK OOFZ MFK Slovan Giraltovce za nenatáčanie 
videozáznamu zo stretnutia 2. kola 7. ligy dospelých Giraltovce - Radoma

KR A DZ OOFZ:
6 .KOLO - 7. LIGA MAJSTROVSTVÁ OOFZ - DOSPELÍ - 

10.9.2023 O 15.30 HOD.:
   Breznica - Kuková (9.9.2023), Lúčka - Kalnište, Mestisko - Tisinec, Miňovce 

- Rovné, Chotča - Radoma, Sitníky - Stročín.
DK OOFZ:

   Trestá MFK Slovan Giraltovce fi nančnou pokutou 100,- eur za nenatáčanie 
videozáznamu zo stretnutia 2. kola 7. ligy dospelých Giraltovce - Radoma, 
podľa RS čl. 25, poplatok 10,-eur
   Trestá MFK Slovan Giraltovce fi nančnou pokutou 70,- eur za neoprávnený 
štart hráča na cudzí RP v stretnutí 2. kola 7. ligy dospelých Giraltovce - Ra-
doma, podľa RS čl. 25, poplatok 10,-eur
   Trestá kapitána mužstva MFK Slovan Giraltovce Sebastiána Kurečaja - 
(1322487) DO zastavením činnosti funkcie kapitána mužstva na 1 mesiac 
nepodmienečne od 30.08.2023, podľa DP čl. 53/3b, poplatok 10,-eur
   Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk                                                                               OOFZ Svidník

Svidnícky zimný štadión bude dejiskom Medzinárodnej amatérskej hokejovej ligy - MAHL 

   Slovensko budú reprezentovať 
svidnícke mužstvo HK LION Svidník, 
HK PARTIZÁN Bardejov, HK SILNÉ 
STRELY Košice, HK ORLIE PIERKA 
Stropkov, HK SITNÍKY a HK KU-
KOVÁ. Liga bude pozostávať zo 7 
hracích kôl a fi nálových zápasov play 
off . Hracím dňom v rámci jednotlivých 
kôl ligy bude jedna sobota v mesiaci.
Za každým projektom niekto stojí, a 

aj za týmto sú ľudia, ktorí sa myš-
lienkou, čosi také v meste Svidník 
zrealizovať, nadchli. Zakladateľom 
ligy je hokejový zanietenec a dodnes 
aktívny hokejista Ján Vook, ktorý 
zhmotnil túto myšlienku, lebo vrátiť 
hokej do nášho mesta, vždy bolo jeho 
snom. Vo vedení ligy stojí aj pred-
seda ŠK CENTRUM Svidník Patrik 
Palko, ktorý vie zúročiť skúsenosti 

aj z organizovania zápasov hokejba-
lovej extraligy. Riaditeľkou MAHL je 
žena, Jana Micenková, ktorá bude 
dohliadať na to, aby bol priebeh ligy 
„hladký“ a aby boli, ako pre hráčov, tak 
aj pre divákov, pripravené tie najlepšie 
podmienky.
   V druhej polovici augusta sa k or-
ganizovaniu ligy uskutočnilo úvodné 
stretnutie za účasti vedenia ligy, 
zástupcov prihlásených hokejových 
klubov, organizačného tímu a ľudí 
podporujúcich túto aktivitu, a to aj z 
radov svidníckych mestských poslan-
cov. Hlavnou témou stretnutia bolo 
prerokovanie a schválenie podmienok 

a propozícií ligy i jednotlivých 
termínov kôl ligy.
   „Prvé kolo ligy by sa malo 
odohrať na svidníckom zim-
nom štadióne v sobotu 21. 
októbra v čase od 10.00 do 
18.00 hod., aj za účasti divá-
kov, na ktorých sa už teraz 
veľmi tešíme. Dejiskom ligy 
by sa mali stať aj obe poľské 
mestá Krynica a Sanok i su-
sedný Stropkov, kde máme 
dohodnuté výrazne priaznivé 
podmienky na odohratie jed-
notlivých kôl,“ skonštatovala 
riaditeľka Medzinárodnej 
amatérskej hokejovej ligy vo 
Svidníku Jana Micenková. 
O zvýhodnenie podmienok 
v rámci zľavneného prenáj-
mu ľadovej plochy zimného 

štadióna vedenie ligy požiadalo aj 
vedenie mesta Svidník. Predseda ŠK 
CENTRUM Svidník Patrik Palko sa v 
prvej polovici augusta osobne stretol 
s primátorkou mesta Marcelou Ivan-
čovou. „Predstavil som program ligy 
a požiadal o možnú zľavu v podobe 
zvýhodneného prenájmu ľadovej 
plochy, keďže realizácia ligy MAHL 
je bez fi nančnej podpory mesta veľmi 
náročná. Zatiaľ stanovisko mesta síce 
nemáme, ale veríme, že túto našu ak-
tivitu mesto v podobe zľavy podporí,“ 
povedal Patrik Palko. 
   Okrem ligových sú pre divákov v 
tejto sezóne pripravené aj exhibičné 
hokejové zápasy, s ktorými začali už 
uplynulú sezónu a pre veľký úspech 
sa opäť rozhodli do toho ísť. „Našim 
cieľom je prostredníctvom hokejovej 
ligy a exhibičných zápasov viac pri-
tiahnuť ľudí k športu a zmysluplnému 
tráveniu voľného času a zároveň 
zdvihnúť úroveň športu v meste 
Svidník. Navyše chceme, aby nami 
organizované zápasy boli divácky 
atraktívne, a mohli sme tak našim 
občanom ponúknuť skvelý športový 
zážitok a priestor na príjemné tráve-
nie voľného času,“ podotkol Ján Vook 
s tým, že prostredníctvom viacerých 
mediálnych kanálov, a to či už cez 
regionálne noviny, sociálne siete 
alebo výlep plagátov v meste, budú 
občanov o jednotlivých kolách ligy 
a exhibičných zápasoch včas infor-
movať.                                        (pn)

agilný Sergio vybojoval a vyviezol loptu na súperovú úpolovičku a posunul na 
Pončáka, ktorý nádherne vysunul do tutovky striedajúceho Jobka. Ten však, 
bohužiaľ, zaváhal. O pár minút neskôr, v 82. minúte hostia potrestali domácich 
gólom po spätnej prihrávke a prízemnej strele k tyči z vnútra pokutového 
územia. Svidníčania tak prehrali, ale za predvedený výkon najmä v druhom 
polčase si zaslúžia pochvalu.
Zostava: Dzpina - Makara, Lukčo, Ducár, Aldahir Jiménez Yánez, Pončák, 
Pablo Felipe Rabelo Dos Santos, Fedor (62. Gilherme Sergio Dos Santos), 
Šuľák, Vasiľ (62. Jobko), Palaj (46. Grejták). 
   Na budúcu nedeľu 10. septembra sa futbalisti Svidníka predstavia v Kali-
nove.                                                                                                       (pn)
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HEIKKILÄ, Cecilia: Najkrajšie miesto. 
Bratislava, Ikar - Stonožka 2023. nestr.
  Poetický príbeh o hľadaní miesta, ktoré 
nie je ľahké nájsť. Malý medveď sa spolu 
so starým otcom Veľkým medveďom 
vydá na dobrodružné putovanie na druhý 
koniec sveta, za očarujúcim miestom zo 
starej pohľadnice. Od čias, keď ho videl 
Veľký medveď, ubehlo už mnoho rokov a 
ani jeden z nich nevie, kde sa Najkrajšie 
miesto nachádza, či existuje ani ako 
ho nájsť. Napriek tomu ho túžia vidieť 
na vlastné oči a sú odhodlaní prekonať 
všetky prekážky, ktoré sa im postavia 
do cesty. Nádherne ilustrovaná kniha 
švédskej autorky, grafi čky a ilustrátorky 
Cecilie Heikkilä prináša príbeh o túžbe 
po vlastnom mieste vo svete, o hľadaní 
nedotknutého kúska prírody aj o láske 
medzi starým otcom a vnukom.

MŰLLER, Richard
  Richard Müller sa narodil 6. septembra 1961. Patrí medzi významné osobnosti 
slovenskej a českej hudobnej scény. Začínal ako hudobný novinár. Začiatkom 
80. rokov popri štúdiách scenáristky na Vysokej škole múzických umení v Bra-
tislave začal písať pre denníky a vtedajšie jediné špecializované periodikum, 
mesačník Populár a neskôr pre Gramorevue. Ako novinár, sa podľa vlastných 
slov, mohol ľahšie dostať k ľuďom, ktorých na hudobnej scéne obdivoval. V 
roku 1984 založil hudobnú skupinu Banket. Prvé verejné vystúpenie absolvoval 
v roku 1984 na Bratislavskej lýre s piesňou Nespoznaný. V roku 1989 vyhral 
Bratislavskú lýru. Meno slovenského speváka Richarda Müllera predstavuje už 
dlhodobo garanciu kvalitných koncertov a zaujímavých projektov. Ešte na jar 
v roku 2019 avizoval novú česko-slovenskú šnúru, ktorá svojim charakterom 
a hlavne protagonistami vyvolala taký záujem, že neskromne mohla ašpirovať 
na hudobnú udalosť roka.   

TABLIC, Bohuslav (6.9.1769-21.1.1832)
  Bol slovenský básnik, prekladateľ a literárny historik, evanjelický kňaz. Bás-
nicky najproduktívnejší predstaviteľ idylickej línie slovenského osvietenského 
klasicizmu. Študoval v nemeckom Jene fi lozofi u, teológiu, medicínu, angličtinu 
a francúzštinu. Literatúre sa venoval už počas štúdií v Jene. Písal verše a 
príležitostné básne, teologické, historické, hospodárske a právne knihy s 
ľudovýchovným zameraním. Prekladal z nemčiny, angličtiny a maďarčiny. 
Jeho najvýznamnejším dielom je Poezye a Paměti. Paměti česko-slovenských 
básnířův aneb veršovců, ktoré sú prvými dejinami poézie v národnom jazyku. 

Taxikár hovorí zákazníkovi:
- Stala sa chyba, zabudol som

zapnúť taxameter.
- To nič, - vraví pasažier, 

- ja som si doma zabudol peňaženku.
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POZVÁNKA NA ZÁJAZD 
  Denné centrum pri Mestskom úrade vo Svidníku organizuje 11. septembra 
2023 zájazd pre seniorov do Červeného Kláštora. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť do 4. septembra 2023. Bližšie informácie na t.č. 0908 339 440.

SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA 

LEKÁRNE: 
Lekáreň MEDIC SK - MUDr. Pribulu 463/15 vo Svidníku. Pohotovostná služba je 
do 19. hodiny.
STOMATOLÓGOVIA
Najbližšia pohotovostná stomatologická služba je v Prešove. 
Zubno-lekárska pohotovostná služba, Levočská 44, Prešov, (SK Dental, Prešov, 
s.r.o.). Spádové územie: Poprad, Medzilaborce, Snina, Stará Ľubovňa, Vranov nad 
Topľou, Svidník, Bardejov, Sabinov, Humenné, Levoča, Kežmarok, Stropkov, Prešov
POHOTOVOSŤ LEKÁR: Nemocnica arm. gen. L. Svobodu Svidník, n.o.: Dospelí: 
054/786 03 38, Deti: 054/786 05 38.

LEKÁRNE, STOMATOLÓGOVIA a LEKÁR 

POZVÁNKA NA ZÁJAZD 
  Okresné centrum Slovenského zväzu telesne postihnutých vo Svidníku 
pozýva svojich členov, aj nečlenov (záujemcov) na jednodňový výlet - Litma-
nová - Bardejov - Bardejovské kúpele (alebo druhá možnosť - hrad Stará 
Ľubovňa - Bardejov - Bardejovské kúpele) dňa 11. septembra 2023. Presne 
informácie v budove AB na 4. poschodí alebo na 0903 041 725. 

Kto daroval krv? 
  V pondelok 21. a v stredu 23. augusta prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 19 bezpríspevkových darcov: 
Ladislav Kundrát (80), Miroslav Matkobiš (22), Ľuboš Jackanin (40), Martin 
Sušina (24), Valéria Hudáková (46), Iveta Makarová (37), Peter Makara (37), 
František Haniš (22), Michal Mňahončák (71), Pavol Balasišč (4), Gabriela 
Oleárová (46), Erik Vrabeľ (52), Jozef Špirňak (79), Igor Tabiš (62), Ján Dup-
nák (15), Martina Demjanová (20), Marek Barila (29), Dávid Glogovský (8), 
Martina Pašeňová (16). 
  V pondelok 28. a v stredu 30. augusta prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 39 bezpríspevkových darcov: 
Jaroslav Suvák (105), Alena Homoľová (10), Miroslav Štoff a (61), Veronika 
Andrijková (15), Ján Vageľ (51), Ľubomír Vorobeľ (22), Peter Nemec (11), Len-
ka Bučková (19), Maroš Keselica (12), Martin Drozd (5), Mariana Zoščáková 
(42), Eva Kucerová (64), Anna Horkovičová (18), Miroslav Macko (20), Dávid 
Kurej (17), Martin Sakara (10), Stanislava Jenčová (6), Ľuboš Sahajda (18), 
Martin Očipka (70), Jozef Očipka (66), Antonia Šeršeňová (2), Aurélia Vidiščá-
ková (3), Adela Fiľarská (4), Peter Božik (80), Milan Michalko (17), Miroslav 
Perhač (54), Ján Mudrý (5), Jana Burjáková (42), Vlasta Kačurová (8), Lenka 
Zeherová (51), Róbert Čeremuga (15), Dana Jaroščáková (34), Dana Jaro-
ščáková ml. (3), Dávid Marko (2), Peter Biroš (35), Mária Birošová (11), Mária 
Volčková (43), Nikola Čepová (5), Pavol Bujdoš (11). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! Územný spolok SČK vo Svidníku 

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 5. septembra: 18.00 + Jozef, Mária, Streda 6. septembra: 6.30 ZBP 
Ján, Anna, 18.00 ZBP rod. Hrížovej, Štvrtok 7. septembra: 6.30 ZBP Danka, 
Martina, 18.00 + Peter, Piatok 8. septembra - Narodenie Preblahoslavenej 
Panny Márie, sviatok: 6.30 ZBP Ján a Mária (50 rokov manželského života), 
18.00 + Anna, Michal, Michal, Sobota 9. septembra: 8.00 ZBP Ružencové 
bratstvo, 9.00 + Dušan, Nedeľa 10. septembra: 7.30 ZBP Jozef, 9.00 ZBP 
Mária s rod., 18.00 + Mária, Anton. 
   V piatok je sviatok Narodenie Preblahoslavenej Panny Márie. Máme od-
pustovú slávnosť v Mestisku, na ktorú vás srdečne pozývame. Bude zmena 
sv. omší vo Svidníku ráno o 7.30 a 9.00. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 5. septembra: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Jána, Annu, 
Janu s rod., Emíliu s rod., Streda 6. septembra: 17:00 Za zdravie a Božie 
požehnanie pre Petra a Helenu, Štvrtok 7. septembra: 7:00 + Anna, Piatok 
8. septembra: 17:00 Narodenie Presv Bohorodičky (chrámový sviatok) - Za 
zdravie a Božie požehnanie pre Jozefa s rod., Sobota 9. septembra: 7:00 + 

Helena, Peter Vanátoví, Nedeľa 10. septembra: 10:00 Odpustová slávnosť 
- Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 5. septembra: 6.30 Kláštor sestier Baziliánok, 12.00 + Ján Gajdoš, 
18.00 * Monika, Monika, Jaroslav, Jaroslav, Ján, Streda 6. septembra: 6.30 
* Vladimír s rod., (obrátenie, odpustenie hriechov), 18.00 * Nataša, Jaroslav, 
Katka, Markus, Štvrtok 7. septembra: 6.30 kláštor sestier Baziliánok, 12.00 * 
rod. Azemová, Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo od 17.15, 18.00 
* Eva (40 rokov života), Večiereň sviatku o 19.00, Piatok 8. septembra - Na-
rodenie Presvätej bohorodičky, Voľnica, Myrovanie: 6.30 * Oľga (pokoj, ZBP), 
12.00 * Božena a Ján, Olívia, 18.00 * Jaroslava, o. Radovan, Gregor, Timon, 
Jakub, Matej, Miriam, Sobota 9. septembra: 7.00 + Mária Lacová (10-dňová 
lit.), Nedeľa 10. septembra: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Mária a Pavol, 
10.30 * Za farnosť csl., 18.00 * Daniela a Tomáš.   
   V piatok 8. septembra je sviatok Narodenia presv. Bohorodičky, bohoslužby 
sú: 6:30 csl., 12:00 slov. a 18:00 slov. s myrovaním. V tento deň je voľnica. 
Vo štvrtok pred sviatkom bude od 19:00 Večiereň.

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Od pondelka do piatku: 6.00 hod: sv. liturgia, 17.00 hod.: Večierňa. Vo 
sviatky: 7.30 hod.: Utreňa, 9.00 hod.: sv. liturgia, Nedeľa: 7.30 hod.: Utreňa, 
9.00 hod.: sv. liturgia. 

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 


